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Brasilia, i9 de de 2009. 
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Senhor Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal, 
---A 

Submeto a elevada apreciacao dessa Camara Legislativa projeto de lei que 

altera a Lei no 3.804, de 08 de fevereiro 2006, que dispoe quanto ao Imposto sobre a 

Transmissao Causa Mortis e Doacao de Quaisquer Bens e Direitos - ITCD, com o objetivo 

de conceder isencao de ITCD incidente sobre a transmissao de bens imoveis recebidos em 

doacao pela Companhia Imobiliaria de Brasilia - TERRACAP, acompanhado da respectiva 

Exposicao de Motivos do Senhor Secretario de Estado de Fazenda do Distrito Federal, 

tendo em vista o disposto no art. 58, 1, da Lei Organica do Distrito Federal. ?i 
ir-: 
,-.-z 

Sendo assim, aproveito o ensejo para, na forma do artigo 73 da Lei 

do Distrito Federal, solicitar urgencia que o caso requer. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia e a seus pares protestos dei 

Ao Excelentissimo Senhor 
Deputado LEONARDO PRUDENTE 
Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal 
Brasilia - DF 



PROJETO LEI No D E  DE PL 128112009 

Altera a Lei no 3.804, de 8 de fevereiro de 
2006, que dispoe quanto ao Imposto sobre a 
transmissao Causa mortis e Doacao de 
Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD. 

A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA: 

Art. l0 O art. 6O da Lei no 3.804, de 8 de fevereiro de 2006, passa a vigorar acrescido do 
inciso V e do •˜ 3O, com a seguinte redacao: 

iiArt. 6'............................... 

V - incidente sobre a transmissao de bens imoveis recebidos em doacao pela 
Companhia Imobiliaria de Brasilia - TERRACAP. (AC) 

•˜ 3O As isencoes previstas neste artigo terao efeitos ate 31 de dezembro de 201 1 
(AC) ." 

Art. 2O Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao. 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

GABINETE DO SECRETARIO 

EXPOSICAO DE MOTIVOS No. 8 7 12009-GABISEF 

Brasilia, 1 8 de <U E J ~ O  de 2009. 

Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal, 

Encaminho a Vossa Excelencia minuta de anteprojeto de lei, que altera a Lei no 

3.804, de 08 de fevereiro 2006, que dispoe quanto ao Imposto sobre a Transmissao Causa 

Mortis e Doacao de Quaisquer Bens e Direitos - ITCD. 

Esclareco, por oportuno, que a presente proposta objetiva conceder isencao do 

ITCD incidente sobre a transmissao de bens imoveis recebidos em doacao pela Companhia 

Imobiliaria de Brasilia - TERRACAP, proporcionando maior eficiencia administrativa a 

Companhia Imobiliaria de Brasilia - TERRACAP, que tem como objeto a execucao das 

atividades imobiliarias de interesse do Governo do Distrito Federal, com funcao social de 

agencia de desenvolvimento do Distrito Federal, na operacionalizacao e implementacao de 

programas e projetos de fomento e apoio ao desenvolvimento economico e social. 

Destaco que o referido projeto nao se classifica como renuncia fiscal, por ser 

isencao de carater geral, e tera perda de arrecadacao estimada em R$346.679,25. 

Devo ressaltar que o referido anteprojeto esta sendo submetido aquela Casa 

Legislativa por forca do disposto no art. 58, inciso I, da Lei Organica do Distrito Federal. 

Em virtude do exposto sugerimos que seja solicitada urgencia para apreciacao 

deste anteprojeto, na forma do art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia protestos do mais elevado respeito e 

consideracao. 

Respeitosamente, 

Secretario de ~s tado de Fazenda 
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LEI No 3.804, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2006. 

Dispoe quanto ao Imposto sobre a Transmissao Causa 
Mortis e Doacao de Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD, e 
da outras providencias. 

L, FACO SABER QUE A CAMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. l0 Esta Lei dispoe quanto ao Imposto sobre Transmissao Causa Mortis e Doacao de 
Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD, com base no inciso I do art.155 da Constituicao da Republica 
Federativa do Brasil. 

Art. 2' O ITCD incide sobre a transmissao de quaisquer bens ou direitos havidos: 

I - por sucessao legitima ou testamentaria, inclusive por sucessao decorrente de morte presumida 
e por sucessao provisoria, nos termos da lei civil; 

II - por doacao. 

•˜ l0 Para efeitos deste artigo, presume-se doacao o excesso nao-oneroso na divisao de 
patrimonio comum ou partilhado, em virtude de dissolucao da sociedade conjugal por separacao 
judicial ou divorcio, de extincao de condominio ou sociedade de fato e de sucessao legitima ou 
testamentaria. 

•˜ 2' No caso de sucessao provisoria, aparecendo o ausente, fica assegurada a restituicao do 
imposto recolhido. 
•˜ 3O A incidencia do Imposto alcanca: 

I - as transmissoes causa mortis: 
a) de propriedade ou dominio util de bens imoveis e de direitos a eles relativos, situados no 
territorio do Distrito Federal, ainda que o respectivo inventario ou arrolamento seja processado 
em outra unidade da Federacao ou no exterior; 
b) de bens moveis, direitos, titulos e creditos, inclusive os que se encontrem em outra unidade da 
Federacao ou no exterior, no caso de o inventario ou arrolamento processar-se no Distrito 
Federal, ainda que o de cujus fosse residente ou domiciliado no exterior; 
c) de bens moveis, direitos, titulos e creditos, inclusive os que se encontrem em outra unidade da 
Federacao ou no exterior, no caso de o inventario ou arrolamento processar-se no exterior e o 
herdeiro ou legatario possuir domicilio no Distrito Federal, ainda que o de cujus fosse residente 
ou domiciliado no exterior; 

Il)as doacoes: 

a) de bens imoveis e de direitos a eles relativos, situados no territorio do Distrito Federal, ainda 
que doador, donatario ou ambos nao tenham domicilio ou residencia no Distrito Federal; 

b) de bens moveis, direitos, titulos e creditos, inclusive os que se encontrem em outra unidade da 
Federacao ou no exterior, quando o doador for domiciliado no Distrito Federal, ainda que tenha 
residencia no exterior; 

c)de bens moveis, direitos, titulos e creditos, inclusive os que se encontrem em outra unidade da 
Federacao ou no exterior, quando o doador for domiciliado no exterior e o donatario no Distrito 
Federal. 

•˜ 4' O doador ou donatario que tiver mais de um domicilio sera considerado domiciliado no 
Distrito Federal, para os efeitos deste artigo, quando: 

I - sendo pessoa natural, tiver no Distrito Federal o centro habitual de suas ocupacoes; 
II - sendo pessoa juridica de direito privado ou empresario individual, se localizar no Distrito 
Federal o estabelecimento em que ocorrer o fato ou for praticado o ato que der origem a 
obrigacao tributaria; 
111 - sendo pessoa juridica de direito publico, estiver a reparticao em que ocorrer o fato ou for 
praticado o ato que der origem a obrigacao tributaria localizada no Distrito Federal. 
Art. 3O Considera-se ocorrido o fato gerador do Imposto: 

I - nas transmissoes causa mortis, na data da: 
a)abertura da sucessao legitima ou testamentaria, mesmo no cas 
decorrente de morte presumida; 
b)morte do fiduciario, na substituicao do fideicomisso; 
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II - nas transmissoes por doacao, na data em que ocorrer o fato ou formalizacao do ato ou 
negocio juridico. 

Art. 4' O Imposto sera lancado, de oficio ou mediante declaracao do sujeito passivo, e pago na 
forma e nos prazos definidos no regulamento. 

•˜ l0 O Imposto podera ser pago em ate seis parcelas mensais, mediante autorizacao da 
Secretaria de Estado da Fazenda do Distrito Federal. 
•˜ 2O Fara jus ao parcelamento de que trata o paragrafo anterior o herdeiro, legatario ou donatario 
que nao possuir outro imovel. 
3 3O O valor das parcelas sera atualizado monetariamente na forma da legislacao em vigor. 
Art. 5O O Imposto nao incide sobre: 

I - a renuncia a heranca ou ao legado, desde que seja feita sem ressalva ou condicao, em 
beneficio do monte; 

II - os honorarios do advogado contratado pelo inventariante, com homologacao do juiz; 

111 - o capital segurado pago aos beneficiarios, no caso de seguro de vida ou acidentes pessoais 
para o caso de morte, inclusive quando se tratar de seguro prestamista. 
IV - a transmissao ou doacao dos bens contemplados por imunidade tributaria no art. 150, VI, da 
Constituicao Federal. 

Art. 6O E concedida isencao do ITCD: 

I-nas transmissoes de imoveis por meio do Programa de Assentamento de Populacao de Baixa 
Renda, desde que o beneficiario atenda as seguintes condicoes 

a)ser destinatario originario do lote do Programa a que se refere este inciso; 

b)ser legitimo ocupante do lote, admitida a ocupacao em razao de sucessao; 

II - ao herdeiro ou legatario, na transmissao causa mortis, desde que o patrimonio transmitido 
pelo de cujus nao ultrapasse o valor de R$ 60.000,00(sessenta mil reais). 

NOTA: FICA ATUALIZADO PARA R$ 69.141,61 ( SESSENTA E 
NOVE MIL, CENTO E QUARENTA E UM REAIS E SESSENTA E UM 
CENTAVOS) O VALOR PREVISTO NESTE ARTIGO 6O, 11 - 
CONFORME ATO DECLARATORIO DIRAR No 23 DE 3011212008 - 
DODF DE 3111212008 - EFEITOS A PARTIR DE 0110112009. 

I I I - V E T A D O .  
I V - V E T A D O .  

a ) V E T A D O .  

b ) V E T A D O .  

c ) V E T A D O .  

d ) V E T A D O .  

•˜ 1 Sujeitar-se-a ao recolhimento do imposto dispensado, acrescido de multa de 50%(cinquenta 
por cento) do seu valor, aquele que, em razao de declaracao propria, for indevidamente 
beneficiado com a isencao. 
•˜ 2O O valor a que se refere o inciso II sera atualizado anualmente pelo indice Nacional de Precos 
ao Consumidor -INPC- calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, na 
forma que dispoe a Lei Complementar no 435, de 27 de dezembro de 2001, ou outro indice que 
vier a substitui-10. 
Art. 7O A base de calculo do Imposto e: 
I - nas transmissoes causa mortis, o valor do patrimonio transmitido, assim entendido, a soma do 
valor dos titulos e dos creditos acrescida do valor venal dos bens moveis, imoveis e direitos a 
eles relativos deixados, deduzida das dividas contraidas pelo de cujus; 
• ˜ l 0 V E T A D O .  

II - nas transmissoes por doacao, o valor dos titulos, dos creditos e o valor venal dos bens 
moveis, imoveis e direitos a eles relativos. 
3 l0 O valor venal de que trata este artigo sera determinado pela administracao tributaria por 
meio de avaliacao feita com base nos elementos de que dispuser e na declaracao do sujeito 
passivo. 
•˜ 2O Na avaliacao, serao considerados, quanto ao imovel, dentre outros, os seguintes elementos: 
I - forma, dimensao e utilidade; 

Il - localizacao; 
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111 - estado de conservacao; 

IV - valores das areas vizinhas ou situadas em zonas economicamente equivalentes; 
V - custo unitario de construcao; 

VI - valores aferidos no mercado imobiliario. 

•˜ 3' Para efeito de calculo do Imposto, prevalecera o valor declarado pelo sujeito passivo quando 
este for superior ao valor da avaliacao da administracao. 
•˜ 4O Na hipotese de desmembramento da propriedade, o valor venal: 

I - dos direitos reais sera de 70%(setenta por cento) do valor venal do bem; 
II - da propriedade nua sera de 30%(trinta por cento) do valor venal do bem. 

Art. 8' Nas transmissoes causa mortis, corrigir-se-a a expressao monetaria da base de calculo 
para o dia de vencimento do prazo para o pagamento do credito tributario respectivo. 

Paragrafo unico. No caso de aplicacoes financeiras que sejam remuneradas, a correcao se dara 
pela aplicacao da variacao do numero indice da respectiva aplicacao, entre a data do fato 
gerador e a do efetivo pagamento. 

Art. 9'A aliquota do Imposto e de 4%(quatro por cento) 
Art. 10. O contribuinte do Imposto e: 
I - nas transmissoes causa mortis, o herdeiro ou legatario; 
II - nas doacoes, o donatario. 
Art. 11. Sao solidariamente responsaveis pelo Imposto devido: 

I - os tabeliaes, escrivaes, notarios, oficiais de registros publicos e demais serventuarios de oficio, 
relativamente aos atos por eles ou perante eles praticados, em razao de seu oficio, ou pelas 
omissoes por que forem responsaveis; 

II - a empresa, instituicao financeira ou bancaria e todo aquele a quem caiba a responsabilidade 
pelo registro ou pela pratica de ato que implique a transmissao de bem movel ou imovel e 
respectivos direitos e acoes; 

III - o doador; 
IV - qualquer pessoa fisica ou juridica que detenha a posse do bem transmitido na forma desta 
Lei. 

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, produzindo efeitos cumulativamente, 
inclusive quanto as revogacoes previstas no artigo seguinte, no exercicio seguinte ao de sua 
publicacao e 90 (noventa) dias depois de ser publicada. 

Art. 13. Ficam revogadas as disposicoes em contrario, em especial a Lei no 10, de 29 de 
dezembro de 1988, a Lei no 1.263, de 18 de novembro de 1996, e a Lei no 1.343, de 27 de 
dezembro de 1996. 

Brasilia, 08 de fevereiro de 2006. 

11 8O da Republica e 46' de Brasilia 

JOAQUIM DOMINGOS RORIZ 

Fechar 

I PROTOCOLO LEGISLATIVO / 


